



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۰۷/۱۸

صلاح الدين سعیدی

ترامپ او طالب!

خوشاله يو چې ترامپ د طالبانو دا بهانه هم ختمه کړه چې هغه وخت خبرو ته راځي چې امریکه د طالب سره مخامخ خبرو ته کښېښي. او د بهرنیو پوځیانو د وتلو خبر هم د بحث لاندې ونیول شي .

ترامپ دا ومنله او مخامخ خبرې پیل کيږي .

ددې خبرې ترجمه څه ده؟

ترجمه دا چې د کابل حاکمیت مشروعیت نه لري او دا امریکه ده چې تصمیم نیسي .

دې موخې کې پاکستان استابلشمنټ او یو شمېر نور اهدافو ته د افغانستان همسایگان ورسیدل .

بله مانا دا چې افغانستان او سیمه کې د سولې خواته. ستر قدم شو .

ماته پوښتنه پاتې شوه چې دا د پاکستان منافع او مصالح به څنگه ؟

د افغانستان داخل کې د پاکستان سرحد او اغزن پاکستانی سیم او پاکستانی دروازي او د پاکستان بفر زون جوړونه د افغانستان په داخل کې او د پاکستان سیمه ایز منافع او دا سلهاو افغانان وژنه او سر پریکونه د طالب په لاس او حق العبد؟

او بیا مخامخ خبرې د چا سره؟

دپاکستان په بند کې سلهاو ملا برادرانو سرنوشت به څه کيږي؟

هغوی چې په زرهاو طالب دشت لیلی کې وژلي ، هغوی به دا ومني چې طالب سره دي تفاهم وشي؟

هغه د وحدت د حزب د مشر وژنه، هغه د داکتر نجیب الله خورندونه، او هغه د حزب اسلامی افرادو په دار وهنه او حلالونه د

طالب په لاس او یا بر عکس .

د طالب افقي او عمودي رهبران او د افقي رهبران د اطاعت مسأله له عمودي مشرتابه څخه؟

دېر کار او دېرې پوښتنې ځواب غواړي .

الله (ج) دې ملابرادر را خلاص کړي چې ملاصیب هيب الله سره حسابی وکړي! چې دا د ملا محمد عمر آخوند زاده ژوند چیري او څنگه ختم کړای شو او یا ختم شو؟

زه حیران یم چې دا زه خطاء یم که نړی؟

خواب بنکاره چې نړی نه شي خطاء کیدای که خطاء وي هغه به زه یم .

نو بیا څوک راته توضیح کړي چې دا طالب سره چې درې ورځنی اوربند وشو نو بیادا ۵۰ تنه دافغان ملی اردو په همدغو ورځو چا شهیدان کړل؟

دا ددې مانا نه ده چې دا مخامخ ناسته د ای اس ای سره نږدې حلقې او شمېر طالبان وي او د تراژیدۍ غوټه برخه ، ایرانی، پاکستانی او د سترو قدرتو، امریکي او روسانو، چینایانو، سترې لوبې، د هند او پاکستان، د ایران او سعودی عربستان او د ایران او امریکي، د پاکستان په جیب کې د پاکستان د پوچې پتاقی (د سیمې ورکې ترین اتومي بم) مشکل او د افغان اولس د قربانیو لړۍ لا اوږده بنکاري. دا غمیزه کې تر اوسه دایرکتران، تمویلونکي او قربانیان مالوم وه او داسې بنکاري چې لوبه به صادقانه نه وي او ډېرې دوکې او د هغو په سر کې پاکستانی دوکې به ادامه لري .

په هر صورت مونږ دا یو پر مختگیولو او امیدوار یو چې افغان ټول مطرح حاکم او غیر حاکم سیاسيون د افغان اولس او افغانستان گټو او مصالحو ته، د سیمې او سولې مصالحو او گټو ته هر قدم کې اولویت ورکړي. زه په کې ډېر کرکېچونه وینم. الله (ج) دې خیر کړي. آمین ۲۰۱۸/۰۷/۱۵

که د با عزته سولې او استقرار ممد کېدای شو نو لاس ورکونې ته تیار یو!؟

